Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

**SROVNÁNÍ POHÁDEK JIŘÍHO MARKA
S PŮVODNÍMI FOLKLORNÍMI SYŽETY**

(BAKALÁŘSKÁ PRÁCE)

THE COMPARISON OF FAIRY TALES BY JIŘÍ MAREK

WITH ORIGINAL FOLKLOR THEMIS

(BACHELOR THESIS)

**Vedoucí práce:** PhDr. Věra Brožová

**Autorka:** Klára Kosová

2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

V Kladně, dne 24. 6. 2011

.....

Klára Kosová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této práce PhDr. Věře Brožové za její cenné rady, vstřícnost a trpělivost. Současně bych ráda poděkovala Veronice Kosové za korekturu textu a Michale Vondrákové za kontrolu a úpravu anglického překladu resumé.

# Obsah

<b>I. Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>II. Teoretická část</b> ..... <b>2</b>
1. Autorská pohádka s folklorními prvky ..... 2
a) Česká autorská pohádka ..... 4
2. Autoři moderních pohádek ..... 5
3. Jiří Marek ..... 5
a) Osobnost ..... 5
b) Literární tvorba ..... 7
4. Veselé pohádky vzhůru nohama ..... 8
<b>III. Komparativní část</b> ..... <b>10</b>
1. Charakteristika knih použitých při srovnání ..... 10
2. Srovnání folklorních syžetů se syžety Markových pohádek ..... 14
a) Pohádka o Honzovi, vyprávěná od konce ..... 14
b) Pohádka o našem vodníkovi ..... 31
c) Švec Janek v pohádkové zemi ..... 45
3. Závěry srovnání ..... 65
<b>IV. Závěr</b> ..... <b>67</b>
<b>V. Seznam literatury</b> ..... <b>70</b>
<b>VI. Resumé</b> ..... <b>72</b>
<b>VII. Summary</b> ..... <b>73</b>
<b>VIII. Klíčová slova</b> ..... <b>74</b>

## I. Úvod

Cílem této práce je srovnat vybrané pohádky Jiřího Marka z knihy *Veselé pohádky vzhůru nohama* se syžety původních folklorních pohádek.

Markovy pohádky jsou svou strukturou i použitými motivy inspirovány folklorními pohádkami – objevují se zde typické pohádkové postavy (hloupý Honza, princezna, král, vodník...) a typická témata a motivy (zabití draka a získání princezny, vysvobození zakleté bytosti...). Folklorní pohádky Marek napodobuje i stylizací svých pohádkových příběhů, ve kterých se staví do pozice klasického lidového vypravěče, čemuž přizpůsobuje jazyk a částečně i kompozici svých pohádek. Základní odlišností Markových příběhů od folklorních pohádek je jejich poslání a zaměření.

Při srovnávání Markových pohádek s folklorními pohádkami bych se ráda dobrala k tomu, jaké konkrétní motivy a principy Marek z folklorních pohádek přebírá, jakým způsobem a především proč, s jakým záměrem.

Při práci hodlám postupovat následujícím způsobem. V první řadě považuji za vhodné definovat autorskou pohádku s folklorními prvky a popsat základní principy tvorby Jiřího Marka, případně dalších autorů, písničích v tomto duchu. Dále je třeba nasbírat podklady ke srovnání, tedy konkrétní folklorní pohádkové syžety, týkající se Markem využitých námětů, témat a motivů. S tímto bodem souvisí i stručné definování základních principů, podle kterých sbírali či upravovali folklorní pohádky autoři pohádkových knih, které použiji. A v neposlední řadě je nutné nahlédnout do české literatury napsané před uveřejněním Markových pohádek, zjistit, zda neexistují umělecké texty, zpracovávající podobnou tematiku. Teprve poté je možno přistoupit k samotnému srovnání. Ke srovnání jsem zvolila tři konkrétní pohádky vybrané z knihy *Veselé pohádky vzhůru nohama* a folklorní syžety podobné svým tematickým zaměřením.

## II. Teoretická část

### 1. Autorská pohádka s folklorními prvky

Autorská pohádka je oproti lidové geneticky mladší. Sice se, stejně jako folklorní pohádka, opírá o stěžejní žánrový princip neskutečna, ale „sama je výrazem tvůrčí osobnosti a lidovou tradici, ze které vychází, záměrně a vědomě překračuje“.<sup>1</sup> V autorské pohádce jsou více zastoupeny reálné a aktualizací prvky (sociální a etické problémy, civilizační změny), kouzelné motivy se stávají součástí každodenní reality. I svým zaměřením se od lidové pohádky liší. Oproti lidové pohádce je předpokládán příjemcem autorské pohádky dětský čtenář. Tyto pohádky jsou také výrazně subjektivnější, vyznačují se složitější a volnější kompozicí, která se spíše blíží povídce. Metatextový charakter těchto pohádek předpokládá určité povědomí o lidové pohádkové tvorbě a o jejich postupech.<sup>2</sup>

Jednoznačně definovat pojem autorská pohádka je v podstatě nemožné, protože tímto pojmem označujeme skupinu textů, kterou lze jen těžko vymezit. Nacházíme tady ohlas pohádkové tradice (nereálné, fantastické situace, kouzelné předměty), ale od ostatních literárních žánrů se liší vlastně jen svou orientací na dětského čtenáře a specifickým postavením a funkcí fantazijní složky. Autorskou pohádkou tedy nazýváme pohádku s vlastní ideovou náplní a umělou kompozicí, může mít i anti-pohádkový charakter. Autoři při tvorbě tohoto typu pohádky využívají typické motivy, situace a prostředky pohádkové fantastiky. Často lze tyto pohádky plně interpretovat jen na pozadí klasických podání.<sup>3</sup>

Ze srovnání autorské pohádky a autorské adaptace, jak nám je nabízí Hana Šmahelová v knize *Návraty a proměny*<sup>4</sup>, vyplývá další aspekt, díky kterému můžeme autorskou pohádku přesněji určit. „Podstatou autorské adaptace je převaha individuální složky nad folklorní předlohou, avšak žádnou vědeckou teorií nebo normou není určeno, do jaké míry ji má autor respektovat. ... Jestliže však autorská úprava vtiskne lidové látce výrazné literární znaky, a zároveň v textu ponechá ty charakteristické rysy, jimiž se

---

<sup>1</sup> MOCNÁ, Dagmar; PETERKA, Josef a kolektiv. *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha-Litomyšl: Paseka, 2004. s. 473

<sup>2</sup> Tamtéž, s. 473

<sup>3</sup> Tamtéž, s. 473

<sup>4</sup> ŠMAHELOVÁ, Hana. *Návraty a proměny*. Praha: Albatros, 1989. 232 s.

pohádky odlišují od ostatních narativních útvarů (typická kompozice, základní motivy a typologie postav), lze již mluvit o pohádce jakožto svébytném literárním žánru.“<sup>5</sup>

Mluvíme-li o autorské pohádce s folklorními prvky, pak je nutno zmínit, jak velký vliv mají (nebo mohou mít) folklorní předlohy na autorský styl. Šmahelová ve své knize říká: „Tvorba autorských pohádek se sice nebrání inspirativnímu vlivu lidové slovesnosti, ale probíhá již plně v intencích literární poetiky, čímž vytváří určitou spojnicí mezi tradičním významem pojmu pohádka a jeho novodobým obsahem, jehož nositelem jsou příběhy typu pohádkové prózy.“<sup>6</sup> Repertoár českých folklorních syžetů, v nichž se opakují typické motivy a postavy, nám poskytuje *Soupis českých pohádek*, který na základě své sběratelské činnosti sestavil Václav Tille<sup>7</sup>. Díky tomuto obsáhlému dílu máme možnost nahlédnout do nepřeberného množství rozmanitých folklorních motivů a jejich variant, což nám umožňuje udělat si představu o obsažnosti naší lidové tvorby, a tedy rozsahu možností pro tvůrce autorských pohádek, kteří se folklorem inspirují a čerpají z něj.

Autorské pohádky se liší také svým přístupem ke zpracovávané látce. Jedním z typů autorské pohádky je pohádka iluzivně folklorní, která bezprostředně navazuje na poetiku lidové pohádky; dalším velmi rozšířeným typem je pohádka se zvířecím hrdinou, která zachycuje zvířata s lidskými vlastnostmi, v pohádce symbolické se autoři dotýkají filosofického tázání po smyslu života a pohádka parodická využívá principu popírání

[…]

- JANOUŠEK, Pavel a kolektiv. *Dějiny české literatury 1945-1989 : I., 1945-1948*. Praha: Academia, 2007. 431 s.
- PROPP, Vladimír Jakovlevič. *Morfologie pohádky se studií Clauda Lévi-Strausse*. Praha: Ústav pro českou literaturu ČSAV, 1970. 203 s.

PÁNEK, Jaroslav; TŮMA, Oldřich a kolektiv. *Dějiny českých zemí*. Praha: Karolinum, 2008. s. 487

BURIÁNEK, František. *Jiří Marek*. Praha: Československý spisovatel, 1984. s. 153

VAŘEJKOVÁ, Věra. *Pohádky Karla Čapka*. Brno: Masarykova Univerzita, Pedagogická fakulta, 1994. s. 26

TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek: I. díl*. Praha: Česká akademie věd a umění, 1929. 619 s.

TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek: II. díl, I. svazek*. Praha: Česká akademie věd a umění, 1934. 451 s.

TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek: II. díl, II. svazek*. Praha: Česká akademie věd a umění, 1937. 661 s.

JANOUŠEK, Pavel a kolektiv. *Dějiny české literatury 1945-1989 : II., 1948-1958*. Praha: Academia, 2007. 549 s.

ČEŇKOVÁ, Jana a kolektiv. *Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury*. Praha: Portál, 2006. 171 s.

ŠRÁMKOVÁ, Marta. *Česká prozaická folkloristika v letech 1945-2000*. Praha: Etnologický ústav AV ČR, 2008. 150 s.

#### **Internetové zdroje:**

*Slovníkčeskeliteratury.cz* [online]. 4. 11. 2006 [cit. 2011-06-05]. Jiří Marek. Dostupné z WWW:

<<http://www.slovníkčeskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=604&hl=Ji%C5%99%C3%AD+MArek+>>.

## VI. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá srovnání vybraných pohádek Jiřího Marka s původními folklorními syžety. Cílem práce je zjistit, jaké folklorní motivy Marek v syžetech svých pohádek využívá, jakým způsobem a za jakým účelem.

*Teoretická část* práce vychází z definice autorské pohádky s folklorními prvky, popisuje principy české autorské pohádky a její nejznámější autory. V rámci toho je zmíněn život Jiřího Marka a základní principy jeho tvorby a následně historický kontext vzniku knihy, která je předmětem této práce – *Veselé pohádky vzhůru nohama*.

*Komparativní část* práce je rozdělena do několika oddílů. V první části jsou stručně charakterizovány knihy použité při samotném srovnání, a to soubory folklorních pohádek a dvě knihy autorské. V následující, hlavní, části práce jsou srovnány tři vybrané pohádky z knihy *Veselé pohádky vzhůru nohama*, a sice *Pohádka o Honzovi, vyprávěná od konce*, *Pohádka o našem vodníkovi* a *Švec Janek v pohádkové zemi*. U každé z těchto pohádek je uvedeno její rozdělení na základní motivy podle funkcí definovaných Vladimírem Proppem v *Morfologii pohádky* a následně je každý jednotlivý motiv popsán, charakterizován z hlediska svého využití ve folklorních pohádkách. U každé obměny motivu je uvedena ukázka folklorní pohádky, ve které se daný motiv vyskytuje, a ukázka z Markovy pohádky. Obě ukázky jsou interpretovány a následně srovnány. V závěru každé kapitoly, věnované konkrétní Markově pohádce, jsou shrnuty poznatky, ke kterým jsem při srovnání dospěla. Komplexní závěry jsou popsány v následující kapitole s názvem *Závěry srovnání*.

Poslední část práce, *Závěr*, obsahuje informace o postupu práce, dílčích i konečných závěrech a shrnutí nejdůležitějších tezí, vyplývajících ze srovnání folklorních syžetů se syžety Markových pohádek.

## VII. Summary

This thesis deals with comparison of selected fairy tales of Jiří Marek's to the original folklore sujets. The aim of it is to find out what folk motifs Mark uses in the sujets of his fairy tales, in what way and for what purpose.

*The theoretical part* of this work is based on the author's definition of fairy tales with folk elements, describes the principles of Czech fairy tale and its most famous authors. In doing so, the life of Jiří Marek is mentioned, and so are the basic principles of his work as well as the historical context of the book, which is the subject of this work – *Happy fairy tales upside down*.

*The comparative part* of the work is divided into several sections. The first part briefly characterizes the books which were used for the actual comparison, and these are sets of folk tales and two authorial books. The following part is the main one of this work and there are compared three selected stories from the book *Happy fairy tales upside down*, namely *The Tale of Honza, narrated from the end*, *Tale of our water sprite* and *Shoemaker Janek in fairy land*. For each of these stories the division of the basic motives is mentioned according to the functions defined by Vladimir Propp in the *Morphology of fairy tales* and then each individual motif is described, characterized in terms of their use in folk tales. For each motivic there is an example of the folk tale in which the motif occurs, and an excerpt from Marek's fairy tale. Both samples are interpreted and then compared. At the end of each chapter dedicated to a particular Marek's tale there are summarized observations which I reached during the comparison. Complex findings are described in the following chapter called the *Conclusions of the comparison*.

The last part of the work *The conclusion* contains information about the process of the work, partial and final conclusions and a summary of the most important theses, resulting from the comparison of the folklore sujets with those from Marek's fairy tales.

### **VIII. Klíčová slova**

Pohádka, Autorská pohádka, Autorská pohádka s folklorními prvky, Folklorní syžety, Jiří Marek, Vodník, Honza, Kouzla