Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Klára KOSOVÁ

Obor: ČJ - RJ

Název práce v českém jazyce: Srovnání pohádek Jiřího Marka s původními folklorními syžety

Název práce v anglickém jazyce: The comparison of fairy tales by Jiří Marek with original folklor themis

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová

Oponent práce: PhDr. Ondřej Hausenblas

Bakalářská diplomová práce Kláry Kosové v podstatě zkoumá jeden z dílčích aspektů tzv. sporu o pohádku, kritické i tvůrčí polemiky, která tradičně vystavěné folklorní pohádkové syžety odmítá z hlediska výchovnosti, jako nežádoucí pro výchovné působení na nedospělého. V českém kulturním kontextu tento spor začíná rezonovat těsně před první světovou válkou, prostupuje obdobím první republiky i léty nacistické okupace a znovu viditelně akceleruje po roce 1946. Ač se obecná východiska takového kritického uvažování nemění, konkrétní argumentace i konkrétní autorská pohádková tvorba jsou vždy poplatné aktuálním sociokulturním změnám.

K zadanému úkolu přistoupila diplomantka promyšleně a racionálně. Jako výchozí pomůcku zvolila *Soupis českých pohádek* Václava Tilleho, exerpující pohádkové syžety a jejich varianty v pracích českých sběratelů, a poté, co si s pomocí další relevantní odborné literatury v teoretické části práce ujasnila příznačné postupy při výstavbě folklorní pohádky a její rámcovou žánrovou charakteristiku, provedla průřezový přehled vývoje české autorské pohádky, a zasadila sem zkoumanou sbírku, pohádkový soubor Jiřího Marka z roku 1947. Z něj posléze vybírá tři pohádky, které pak důkladně analyzuje a porovnává s korespondujícími motivy ve folklorních syžetech.

Na práci oceňuji její přehlednost a strukturovanost – a paradoxně i skutečnost, protikladnou takovému hodnocení, totiž fakt, že v procesu psaní autorka čím dál více ustupovala od poněkud technicistního způsobu vyjadřování a důsledně analytický přístup doplnila i odpovídajícími rámcovými syntézami.

Práce Kláry Kosové vznikala se značným nasazením a domnívám se, že diplomantka zadaný úkol bezesporu splnila na úrovni nutné pro získání bakalářského titulu. Přesto že její práci z hlediska zadání nelze nic podstatného vytknout, dovoluji si položit doplňující otázku, která vyplývá už ze samé podstaty autorské pohádky s iluzivně folklorními motivy, a také s častým travestováním výchozího folklorního syžetu: jaké jsou hlavní rysy komiky Jiřího Marka a jak tyto rysy ovlivňují jeho individuální umělecký styl?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 28. srpna 2011

.....

Podpis